Luis de Molina es consciente de que está argumentando sobre supuestos que no considera el Corpus Juris, y si la justicia siempre ha sido considerada como dar a cada uno lo que es suyo, ahora, cuando ‘lo suyo’ no se refiere a otra persona, sino ante todo a la facultad jurídica que tiene cada cual para hacer lo que quiera según su arbitrio, ¿cómo seguir hablando de justicia? Él mismo explica que si alguien come la comida que es de su propiedad, todos sabemos que tiene derecho a ese uso: pero no es un acto de justicia,

⁶²⁷ “Secundo, Legitima, i.e. a lege concessa: quia facultas quae secundum legem non competit, non est jus, sed vis et iniuria. Lex autem hanc potestatem concedens vel est divina positiva, ut ad Sacramenta percipienda: vel est naturalis, ut ad usum membrorum, vel vitam per cibum et potum sustentandam... Vel est humana, ut ad successionem haereditati... Tot enim sunt genera jurium, quot sunt genera legum, quae jus tribuunt”. *De justitia aliisque virtutibus morum, libri quattuor*, Lugduni, 1630, l. II, cap. 2, § 3.

⁶²⁸ “Tertio, accipitur jus pro legitima potestate. Sic acceptum potest hoc modo describi, Jus est potestas legitima ad rem aliquam obtinendam, vel ad aliquam functionem, vel quasi functionem; cujus violatio injuriam constituit”. *Idem*.

⁶²⁹ “Primo, est Potestas, id est, habitudo quaedam ad aliquid, unde dicimur aliquid posse. Haec autem se habet vel in modo potentiae activae, ut quando est jus ad aliquid agendum vel retinendum: vel potentiae pasivae, ut in jure quod habes ut alaris, ut custodiaris, ut tibi servietur: vel potentia resistendi, ut in jure quod habes ne quis aedificet tali loco”. *Ibidem*, l. II, cap. 2, § 2.

porque ese acto no se refiere a otra persona. Sin embargo, como si alguien sin causa legítima le impidiera comer al dueño de la comida le causaría una injusticia, hay que decir que siempre que se causa una injusticia se supone la existencia de un derecho; entonces decimos que una persona usa de su derecho, pero no que ejerza un acto de justicia, porque la justicia hace relación a otra persona, y este tipo de actos no consideran a los demás.⁶³⁰ En su línea innovadora, disuelve el cálculo jurídico en la comprobación del título por el que se posee un *dominium*, de modo que si alguien quiere mostrar un título jurídico ha de exhibir el título por el que dice poseer ese derecho o *dominium*. Ningún jurista hubiera discutido esta tesis, pero la novedad de Molina reside en que —de la mano de Covarrubias— la presenta como la raíz y origen del derecho en general,⁶³¹ y eso no lo hubiera hecho un jurista, que hubiera expuesto una doctrina mucho más amplia de la causa jurídica. Pero el tema de la causa jurídica parece no preocuparle cuando trata del derecho positivo humano, porque su tendencia es atribuir toda institución o solución racional a la ley natural, y dejar para el derecho positivo las regulaciones discrecionales sobre temas indiferentes moralmente.